Unique Paper Code Name of the Paper

Principles of Macroeconomics-I

Scheme/Mode of

Examinations

IV Semester

Name of the Course :

B.com(P.) Core-MIL

Duration Maximum Marks

3 Hours

75

Instruction for candidates

2. Answer any five questions. All questions are divided into section A and B. Attempt any five questions out of 7 questions from each of the restriction A and B. Attempt any five questions out of 7 questions from each of the sections. Section A has short answer questions and each carries 5 marks whereas section B contains learners. each carries 5 marks whereas section B contains long answer questions and each carries 10 marks.

3. Answer may be written either in English or in Linds have the contains and each carries to marks. 3. Answer may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper throughout the paper.

अभ्यार्थियों के लिए दिशा निर्देश:

- 1. प्रश्न पत्र मिलते ही सबसे ऊपर तुरंत अपना अनुक्रमांक लिखें।
- 2. सभी प्रश्नों को खंड—अ तथा खंड—ब में विभाजित किया गया है। प्रत्येक खंड में से 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खंड अ में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं एवं प्रत्येक 5 अंक का हैं जबिक खंड व में में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक 10 अंक का हैं।

3 इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

section-A(खंड अ)

Q.1What is business cycle? How does the unemployment rate behave over the course of business cycle? व्यापार चक्र क्या है? व्यापार चक्र के दौरान बेरोजगारी दर कैसे व्यवहार करती है?

Q.2 How is private saving in an economy put to use? अर्थव्यवस्था में निजी बचत का उपयोग किस प्रकार किया जाता है?

- Q.3 When does unintended inventory investment zero? Explain with the help of graph. अनपेक्षित इन्वेंट्री निवेश कब शून्य हो जाता है? ग्राफ की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- Q.4 The size of multiplier varies directly with the size of the marginal propensity to consume. Do you agree with this statement? गुणक का आकार सीमांत उपभोग प्रवृत्ति के आकार के साथ प्रत्यक्ष रूप से बदलता है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

Q.6 explain the components of the monetary aggregates. मौद्रिक समग्रो के घटकों की व्याख्या करें।

Q.7 What is the relationship between bond price and the interest rate? बांड की कीमत और ब्याज दर के बीच क्या संबंध है?

Section-B(खंड य)

Q.1 what are the major macroeconomic issues? Explain. प्रमुख समिट्यत आर्थिक मुद्दे वया है? समझाए।

Q.2 list the four components of total spending. Why are imports subtracted when GDP is calculated in the expenditure approach? Calculated in the on को सूचीयद्ध करें। जय सकल घरेलू उत्पाद की गणना व्यय दृष्टिकोण में की जाती है तो आयात क्यों घटाया जाता है?

O.3 Let I=RS.80, C=50+0.80Y

1. Find the equilibrium output

2. Find equilibrium output when there is 20 rupees increase in autonomous investment.

3. Establish the multiplier effect of the 20 rupees increase in autonomous spending. मान लीजिए I=RS.80, C=50+0.80Y

1. संतुलन उत्पादन को ज्ञात करें

2. स्वायत्त निवेश में 20 रुपये की वृद्धि होने पर संतुलन उत्पादन ज्ञात कीजिए।

3. स्वायत्त खर्च में 20 रुपये की वृद्धि का गुणक प्रभाव स्थापित करें।

Q.4 Explain the concept of multiplier in the presence of income taxes. आयकर की उपस्थिति में गुणक की अवधारणा की व्याख्या करें।

Q.5 An increase in marginal propensity to import reduces the equilibrium level of income in an open economy while an increase in autonomous export increases the equilibrium income. Explain with the help of graph.

आयात की सीमांत प्रवृत्ति में वृद्धि एक खुली अर्थव्यवस्था में आय के संतुलन स्तर को कम करती है जबकि स्वायत्त निर्यात में वृद्धि से संतुलन आय में वृद्धि होती है। ग्राफ की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

Q.6 Explain why the saving curve slopes upward and the investment curve slopes downward in the saving-investment diagram. Give two examples of the changes that would shift the saving curve to the right.

वचत-निवेश आरेख से बताएं कि बचत वक्र ऊपर की ओर और निवेश वक्र नीचे की ओर ढाल वाले क्यों है। उन परिवर्तनों के दो उदाहरण दीजिए जो वचत वक्र को दायीं ओर विवर्तित कर देंगे।

- Q.7 (i) What are the motives for holding money.
 - (ii) Explain the concept of money multiplier.
 - (i) मुद्रा रखने के क्या उद्देश्य हैं।
 - (ii) मुद्रा गुणक की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।